Ce n'est pas un concept ultérieurement déterminable comme un genre, ni comme l'être indéterminé, prédicat transcendantal de tout ce qui est et peut être. L'existence n'est pas non plus différence spécifique, encore moins différence individuelle puisqu'elle est commune à tout ce qui existe. Ce n'est donc pas un prédicat essentiel des êtres que nous voyons. Pour un conceptualiste réaliste, ces êtres finis, dont la nature correspond à la définition que s'en forme notre intelligence, peuvent aussi bien ne pas exister qu'exister; leur existence réelle ou de fait n'a qu'un rapport contingent avec leur essence qui, dans l'ordre des essences, n'implique nullement l'aséité.

De plus, la preuve par la contingence chez saint Thomas est beaucoup plus simple. Elle revient à ceci : si un être nécessaire n'est pas, rien n'est. Or quelque chose est, et quelque chose de contingent, savoir : les êtres dont nous voyons la génération et la corruption. Donc le nécessaire est, et distinct de ces êtres contingents. Toute considération de temps est accidentelle à ces cinq preuves de Dieu qui font abstraction de l'éternité et de la non-éternité du monde (Ia q. 46 a. 1 et 2). Il suffit que cette preuve nous conduise à l'existence d'un être nécessaire sans préciser autrement. Saint Thomas montre ensuite : 1° que cet être *par soi* reconnu existant en fait implique comme prédicat essentiel l'existence, c'est-à-dire doit non pas seulement avoir l'existence, mais être son existence même (Ia q. 3, a. 3); 2° que cet être qui est son existence même *ne peut appartenir à aucune espèce, ni à aucun genre*, c'est-à-dire ne peut avoir aucune limite d'essence; son genre en effet ne pourrait être moins universel que l'être même, puisque l'être est en lui prédicat essentiel, or l'être n'admettant pas de différence extrinsèque, n'est pas un genre (q. 3, a. 4); 3° cet être est *souverainement parfait*, parce que l'être qui est son existence même doit avoir *toute la perfection de l'être* (q. 4, a. 2), totam perfectionem essendi. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi : secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent. *Si l'être par soi n'avait qu'un être limité, il participerait à l'existence, il y aurait en lui composition d'essence qui limite et d'existence limitée. Son essence cesserait par là même d'être son existence et pourrait être conçu sans l'existence qui ne lui serait plus unie dès lors qu'à titre de prédicat accidentel* (1); 4° L'être par soi est *infini* (Ia q. 7, a. 1)

1. Cette composition d'essence et d'existence demanderait une cause. « In omni enim composito est aliquid quod non est ipsum » (q. III, a. 7 § 5). Dans

parce que l'existence qui a raison d'ultime actualité déterminante à l'égard de toutes choses, *quod est maxime formale omnium*, n'est limitée que par l'essence qu'elle détermine, comme la forme n'est limitée que par la matière qu'elle actue. L'être par soi, dont l'essence est l'existence même, ne peut donc avoir aucune limite quantitative ou spatiale, ni aucune limite matérielle, ni aucune limite formelle ou d'essence. Il est infini. Cela revient à dire *l'être par soi doit être à l'existence comme A est A*; toute limite impliquerait composition et participation.

Cette preuve par la contingence n'est nullement l'argument de saint Anselme retourné. Saint Anselme concluait : l'être parfait existe nécessairement *en fait*; il devait dire seulement : l'être parfait existe par soi, *s'il existe*. Il aurait pu dire aussi bien : si un être par soi existe, il est souverainement parfait, car l'existence *essentielle* implique toutes les perfections. Or nous savons par la preuve par la contingence qu'il existe *en fait* un être nécessaire. — Les équivalences de concepts liés nécessairement par leur définition même (nécessaire et parfait) sont légitimes pour ceux qui, contre Kant, admettent qu'aux nécessités de penser répondent

tout composé il y a quelque chose qui ne lui convient pas, selon ce qui le constitue en propre, per se primo, καθ' αὐτο καὶ ἢ αὐτο (I Post. Anal. c. IV). C'est ainsi que, dans le cas, l'existence ne conviendrait pas à l'essence selon ce qui la constitue en propre, mais supposerait l'essence constituée. Il faudrait alors une cause pour expliquer cette union. « Omne quod convenit alicui non secundum quod ipsum est per aliquam causam ei convenit, nam quod causam non habet primum et immediatum est ». (II. C. Gentes, XV. § I. — Ia. q. III, a. 7. § 3.) *L'union inconditionnelle du divers est impossible*. Pour l'intelligence qui juge tout au point de vue de l'être lorsqu'elle pose la copule est, l'union inconditionnelle et immédiate de prédicats non convertibles est impossible, c'est là une formule dérivée du principe d'identité : *le divers en soi et comme tel ne peut être un et le même*. Sur les dérivés du principe d'identité, Cf. PENJON, *Précis de Philosophie*, p. 111. — et, sur l'application de ce principe dans la preuve de l'existence de Dieu par les degrés des êtres, Cf. *Revue Thomiste*, 1904. p. 375.